abundaverat, vili nunc habitu gloriantem, majore
ex illo, quam ex reliquis, percepta utilitate, ingenti
lætitia repleti sunt. Ipse vero strenue propugnata
veritate, ac errore everso, fide, quæ virtutum ge-
neralissima est, inclutus rediit.

Verum cum malitiæ auctores dæmones præclaris
ipsius factis inviderent, ei nocte parumper dormienti
impudenter illudere conati sunt. Manus enim ipsius
pollicem, tanquam sues agrestes, dentibus corri-
pientes, acerbum dolorem inusserunt, in eaque
corporis parte luxata, dentium vestigia reliquerant.
At ille Dei amore confixus, et nequitia dæmonum
animus gerens superiorem, ne sic quidem ea re
gloriarī invidos dæmones permisit, sed quam prope-
re licuit pretiosorum lignorum unguento manum
luxatam ungens, dicto citius omni plaga liberam
reddidit. O rem miram! gratia enim divina illius
semper laboribus summissique animi motibus præ-
sens, apostolicorum eum munerum gratia illustra-
bat, rerumque admirabilium effectorem præstabat.
Equidem si omnia, quæ divina gratia in hoc sancto
viro inhabitans elargita est, munera enumerare
voluero, et laudandi leges transiliani, et oratio mea
instar navigii in ingenti pelago magis dissolvetur.
Quod si pauca quædam, pluribus omissis, commemo-
rabo, et oratio tanquam littora legens in tuto
versabitur, et ex iis quæ dicta fuerint, reliqua
facile conjicietur.

Cum sævi dæmonis impetu quidam illic sodalium
opprimeretur, repente mentis vim amisit: carnes-
que proprias velut alienas lamias, cunctis adven-
tibus molestus exsistebat. Itaque vinculis et com-
pedibus revinctus, custodiæ plurium consilio
adhibitis custodibus traditus fuerat. At vespere
unius fusa ad Deum supplicatio, a vexante spirita
liberatum, vinculis repente dissilientibus, ad eccle-
siam sana redeuntem mente ostendit, eum, qui
prius mente captus, gravis omnibus erat ad occur-
sum. Usu venit, ut vir sanctus ad oppidum quoddam
maritimum accerseretur: sed in medio cursu tem-
pesta ingens oborta est, qua pelagus immane quan-
tum intumuit, sævoque excitato fluctu insuperabile
iter redeunti effecit. At vir sanctus solita fide fretus,
D proprium expleti ministerium ait: Conseruo mari
denuncia, ut frenet tempestatem, et fluctus tran-
quillos reddat, quo iter nostrum placide conficere
valeamus. Atque ita confestim effectum est, ut
Christus ac Deus noster hac item in re, quemad-
modum in reliquis omnibus, vera dixisse demon-
straretur, cum majora servos suos, quam ipse face-
ret, pollicitus est effecturos. Cæterum cum omnibus
virtutibus excelleret, curandis tamen et sublevandis
pauperibus majorem diligentiam adhibebat. Cum
enim amore fraterno maxime teneretur, misericor-
diam ex eo proficiscentem in primis complecteba-

VARIE LECTIONES.

⁸³ γηννηχοτάτη Par. ⁸⁴ ἐπανήει Par. ⁸⁵ τῆς] τοῖς Par. h. l. et mox. ⁸⁶ ἀνεποίησαν Par. ⁸⁷ ἔρρηξιμέ-
νος Par. ⁸⁸ τοῦτο Par.

tur. Ac sane salutarem accedentibus manum porrigens, quarto mense quod monasterio suppetebat frumentum, modicum illud, ut vix familiæ usibus sufficeret, large effundebat. Cumque minister rem ægre ferret, atque illud ne familiæ quidem satis esse jurejurando affirmaret, miti voce frumentum numerare jubet. Quod ille cum fecisset, nullum acervo modium deesse comperit. Verum facilius sit, undas maris enumerare, aut cava manu pelagus dimetiri, quam res ab illo gestas admirabiles oratione complecti. Quamobrem aliis alia relinquentes commemoranda, quæ rei institutiæ magis conveniunt ac præcipua sunt, prosequemur.

Ecclesiæ ager bonis omnibus abundabat. Nam et rectis institutis sanaque doctrina instructus erat, et factis congruentibus affluebat. Ac quidem religiosissimi imperatores pietatis studio potius quam imperii amplitudine gloriabantur. Porro magnus pontifex sublimem cathedrâ consecutus, virtutis lumina per universum orbem terrarum accendebat. Qui autem sub eo erant antistites, suos quique greges sine reprehensione tutos in portus perducebant. Monasteriorum denique præsides, quibus tanquam sol nitidissimus admirandus hic vir prælucebat, viam in cælum ducentem docentes discipulos, nudum opibus eum, qui male prius dominatus esset, religiosa abdicacione monstrabant. Sed invidus serpens Ecclesiam tam multis bonis florentem videre non poterat, exque plebis peccatis occasionem arripiens, ita permittente Deo, Ecclesiæ pulchritudinem pervertire aggressus est. Verum cum propriæ perversitatis ministrum idoneum quæreret, aptiorem invenit, quam optabat: Leonem, inquam, scelestissimum hominem, qui ab Armeniis et Assyriis genus ducens, alterius gentis dolos ac morositatem, alterius feritatem numeris omnibus absoluta imitatione expresserat: imo vero longo eos intervallo superans, feritate dolos, dolis feritatem vincebat: ad mentiendum promptus, et ad persuadendum ea, quæ mentiebatur, aptissimus. Fraude loco virtutis utebatur, eamque adversus conjunctissimos exercebat. Hic in blandum, ac qui multum ei honoris habuerat imperatorem consurgens, ornatissimum ac qui nunquam occidat Ecclesiæ solem ejicit, ac cum illo omnes fere exturbat antistites. Hanc itaque ab apostolis per manus traditam institutionem spernens, divinæ carnis Christi imaginem excindit; idemque in Matris ejus ac sanctorum venerandas imagines committit; ac Ecclesiæ graviores longe Ægyptiacis densissimasque tenebras offundit. Hinc tyrannorum quos tulit gentilitas violentiæ patrium astum admiscens, ac veterem illum Rapsacem^b su-